432. Renta de Carreros que saco Alfonso Ferrandez, canonigo
Este dicho dia, lunes veynte et un dias de setienbre era de mil et qua-

troçientos et veynte et un años, en el dicho cabildo yo, Alfonso Ferrandez, 
canonigo et mayo[rdo]mo sobredicho, saque en renta por toda mi vida toda 
la heredat [de] pan levar et prados et defesas et montes et exidos et paçilgos 
et casas et casares et aguas fuentes et rios et todo lo al, poco o mucho, que el 
cabildo ha et les dexo Mençia Perez, muger que fue de Iohan Maldonado, en 
Carreros, aldea et termino de Salamanca, segund que lo tenia et poseya la dicha 
Mençia Perez en su vida et despues don Nicholas Martinez, arçidiano que fue 
de Salamanca, que lo tenia en renta de los dichos señores dean et cabildo en su 
vida. Et he de dar a los [dichos] señores cada año en renta por toda mi vida diez 
cafizes [et] una fanega de buen trigo, linpio et seco et nuevo, tal que sea de dar 
et de tomar, medido por la media fanega derecha desta dicha çiudat, puesto a 
salvo en cada (sic) del mayordomo del cabildo que fuer de cada año por dia de 
Santa Maria de setienbre. Et que comiençe a pagar este dicho trigo por dia de 
Santa Maria de setienbre primera que verna, et dende adelante cada año en ese 
dia447. Et tome con la dicha heredat en renta este aliño que se sigue: primera-
mente çinco casas pagizas, cada una tien su cillero, iten mas otra casa pagiza sin 
cillero, las quales seys casas estan en el dicho lugar de Carreros; et tomelas por 
bien reparadas todas bien adobadas et enfiestas con sus puertas et con sus çe-
rraduras de pestillo et asi las he a dexar. Iten tome mas para bueyes en dineros 
quatroçientos et setenta et çinco maravedis desta moneda, que fazen diez dine-
ros el maravedi, et asi los he a dexar. Et si la moneda se mudare o non corriese, 
que de por cada tres maravedis un real de plata destos reales que agora corren, 
que vale cada un real de plata tres maravedis de dineros llanos. Iten tome mas 
con la dicha heredat en renta, de trigo para simiente doze cafizes [et] quatro 
cafizes de çenteno para [simiente]. Iten tome mas diez et seys cafizes de bar-
vechos vinados. Iten tres yugos buenos con sus coyundas et con sus melenas. 
Iten tres aradros buenos, enpeñolados et bien adobados et los yugos con sus 
soveyelos et con sus barzones. Iten dos rejas buenas. Et todo esto que dicho es 
he de dexar con la dicha heredat quando vacare por mi en qualquier manera. Et 
tomelo a toda mi ventura et peligro, asi del çielo como de la tierra, et de robo,